
Uroczystości żałobne, upamiętniające 
96 ofi ar tragedii lotniczej pod Smo-
leńskiem 10 kwietnia, rozpoczęły się 
w niedzielę w Warszawie. Parę prezy-
dencką żegnały tłumy. Stolica tonęła 
w kwiatach. Dorośli i dzieci, czekali 
cierpliwie nawet kilkanaście godzin, 
aby oddać hołd Pierwszej Parze.

Kraków, miasto królewskie i dawna 
stolica Polski, zamienił się w niedzielę 
w oblężoną twierdzę. Także tu hołd 
tragicznie zmarłej pod Smoleńskiem 
parze prezydenckiej zapragnęły zło-
żyć nie tylko ważne osobistości z ca-
łego świata, ale także wielotysięczne 
rzesze zwykłych obywateli. Trumny 
z ciałami Lecha i Marii Kaczyńskich 
przetransportowano tu w niedzie-
lę rano. Na krakowskim Rynku i w 
jego bliskości zgromadziło się ok. 45 
tys. osób, kolejnych 40 tys. żegnało 
prezydencką parę na krakowskich 
Błoniach. Ok. 7 tys. osób zebrało się 
przy Sanktuarium w Łagiewnikach. 
Przed Bazyliką Mariacką gromadzi-
ły się setki pocztów sztandarowych, 
przybywające z całej Polski grupy 
w galowych i regionalnych strojach, 
związkowcy ze wszystkich regionów 
kraju, kombatanci, harcerze. 

W uroczystościach pogrzebowych 
w Krakowie wzięła też udział trzyoso-
bowa ofi cjalna delegacja zaolziańskich 
Polaków. W jej skład weszli Józef 

Szymeczek, prezes Kongresu Polaków 
w RC, Bogusław Chwajol, wiceprezes 
Kongresu Polaków, oraz Jan Ryłko – 
prezes Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowe-
go. – Nie mogło mnie zabraknąć na 

pogrzebie pary prezydenckiej. Była 
to dla mnie sprawa honoru i serca – 
podkreślił Szymeczek. W identycz-
nym duchu wypowiadali się też Ryłko 
i Chwajol. – Dobrze, że udało nam się 
dostać na rynek i byliśmy w samym 
sercu wydarzeń. W dodatku spotka-
łem tu wielu przyjaciół – stwierdził 
prezes ZG PZKO.

Ochroniarze przy wejściu na rynek 
kontrolowali wszystkich, wrażenia nie 
robiły na nich nawet dobrze skrojone 
garnitury. – Tak, nas też sprawdzali 
dokładnie, ale to dobrze. To bardzo 
odpowiedzialna praca, zwłaszcza w 
takich momentach, jak pogrzeb głowy 
państwa – zauważył Chwajol. Z na-
szych informacji wynika, że na własną 
rękę wybrało się do Krakowa także 
wielu innych Zaolziaków. Nie zraziły 
ich nawet duże utrudnienia w ruchu i 
problemy z parkowaniem. Wiele osób 
skorzystało z  pociągów i autobusów. 
Niestety nie wszystkim udało się do-
trzeć do centrum Krakowa na czas. 

Emocje rozpoczęły się kilkanaście 

minut po 10.00. Kondukt żałobny po-
woli sunął ulicami Krakowa. Karawa-
ny z  trumnami jechały niemal przez 
całą drogę nie jeden za drugim, ale 
obok siebie. Ze starej dzielnicy Salwa-
tor kondukt przejechał pod Kopcem 
Kościuszki, minął klasztor Norberta-
nek nad Wisłą i ulicą Kościuszki do-
tarł na krakowskie Stare Miasto. Im 
bliżej centrum, tym tłum gęstniał. Ka-
rawany zostały, podobnie jak wcześ-
niej w Warszawie, obsypane deszczem 
kwiatów. Ludzie płakali, modlili się, 
wspominali. Ulicą Zwierzyniecką 
kondukt dojechał do krakowskich 
Plantów, przejechał pod papieskim 
oknem przy Franciszkańskiej 3 i ulicą 
Grodzką, czyli Traktem Królewskim, 
dotarł na Rynek Główny pod Bazy-
likę Mariacką, gdzie czekał kardynał 
Stanisław Dziwisz wraz z asystą, by 
odprawić krótką modlitwę i wprowa-
dzić go do Bazyliki Mariackiej.

Msza święta w Bazylice Maria-
ckiej otwarta była tylko dla rodziny 
zmarłych, przedstawicieli państwa 

POGODA

dzień: 15 do 19 0C
noc: 7 do 3 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 8 do 12 0C
noc: 7 do 3 0C
wiatr: 4-8 m/s

Smutek połączył ludzi
WYDARZENIE: Dwa i pół tysiąca policjantów czuwało w niedzielę nad bezpieczeństwem uczestników uroczystości pogrzebowych na Wawelu w Krakowie, gdzie 

został pochowany prezydent RP Lech Kaczyński wraz z małżonką Marią. Para prezydencka spoczęła w krypcie pod Wieżą Srebrnych Dzwonów, w podziemiach Za-

mku Wawelskiego w przedsionku krypty marszałka Józefa Piłsudskiego.

wtorek środa
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z oblężonego miasta 
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REKLAMA

Na trasie przejazdu konduktu żałobnego w Krakowie ustawiły się tłumy ludzi.
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W Krakowie byli też (od lewej): Bogusław Chwajol, Jan Ryłko i Józef Szymeczek.
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MK PZKO Darków i chór »Lira« zapraszają na 

Koncert Jubileuszowy z okazji 100-lecia chóru »Lira« 
sobota 24. 4. 2010 o godz. 15.30 Miejski Dom Kultury w Karwinie-Nowym Mieście

Bilety do nabycia we wtorek 

w godz. 16-18 w świetlicy Koła Darków, 

zamówienia tel.: 596 313 393 

albo na miejscu w DK

polskiego i najważniejszych delegacji 
z  całego świata, reszta uczestników 
uroczystości pogrzebowych musiała 
się zadowolić telebimami. Część za-
proszonych gości skorzystała z miejsc 
siedzących na Rynku Głównym 
przed kościołem. – Przygotowaliśmy 
około 5 tys. miejsc dla VIP-ów, nie 
było szans na powiększenie limitu – 
stwierdził wojewoda małopolski, Sta-
nisław Kracik.   

Na krakowskim rynku znalazła 
azyl duża część dziennikarzy, w tym 
wysłannicy „Głosu Ludu”. Ofi cjalnie 
udzielono akredytacji 3 tys. dzienni-
karzy z całego świata. Dla porówna-
nia, podczas ubiegłorocznej wizyty 
prezydenta USA Baracka Obamy w 
Pradze w centrum prasowym rozda-
no „zaledwie” 1400 akredytacji praso-
wych.  Ciąg dalszy na str. 2
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UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE

Kiedy czytam, że Kongres Polaków 
dopiero w czwartym dniu trwania 
żałoby narodowej wywiesza pol-
ską fl agę przeplecioną kirem to robi 
mi się przykro. A kiedy czytam, że 
pewne Miejscowe Koło Polskiego 
(nomen omen) Związku Kulturalno
-Oświatowego w ogóle nie ma fl agi, 
którą można wszak naprędce uszyć z 
dwóch skrawków materiału (biały i 
czerwony, czerwony na dole – przyp. 
autora), to ogarnia mnie zdumienie. 

A jeżeli prawdą jest to, co w arty-
kule mówi Małgorzata Rakowska, że 
niektórzy działacze pozwalają sobie 
na słowa typu: „nie mieszkamy w Pol-
sce i żałoba nas nie obowiązuje” – je-
stem przerażony. Toż Barack Obama 
sparafrazował Kennedy’ego stwier-
dzając, że „w takich chwilach wszyscy 
jesteśmy Polakami”, to samo odczu-
wają Czesi, a zaolziańscy Polacy nie? 
Przecież w Smoleńsku zginęli ludzie, 
którzy lecieli do Katynia. Prezydent, 
dygnitarze, biskupi, posłowie… A le-
cieli tam tylko po to i aż po to, aby od-
dać hołd zamordowanym. Aby uczcić 

pamięć Cieni z przestrzelonymi gło-
wami. Również i tych Cieni, które – 
za życia jeszcze – swoje dzieciństwo 
spędzały w Cierlicku, Olbrachcicach 
czy Suchej Górnej... 

*  *  *
Że Prezydent Lech Kaczyński spoty-
kał się za życia z niechęcią, to mało 
powiedziane. Z Prezydenta wprost 
kpiono, Prezydenta obrzucano słow-
nym łajnem. Buńczuczny kurdupel, 
przez którego Polska musi się wsty-
dzić w Europie. Że Prezydent nie 
miał dobrej prasy na Zaolziu – to 
również jest jasne. „Podpadł” swoimi 
niezbyt fortunnymi wypowiedziami, 
a i sączący się z Polski wspomniany 
już „czarny piar” robił swoje.  

Czytelnik nie wierzy? Czytelnik 
zapomniał? Zapraszam na żeglugę 
po bezkresnych wodach internetu, 
wiele epitetów i przaśnych multime-
dialnych żarcików na śp. Prezydenta 
RP wisi tam do dzisiaj. Do dzisiaj, 
choć spojrzenie na Prezydenta ule-
gło radykalnej zmianie – w obliczu 
śmierci, nagłej i niespodziewanej 

śmierci, pojawił się żal, rozpacz, smu-
tek i łzy, nawet u tych, którzy jeździli 
sobie po Nim ile wlezie, kiedy jeszcze 
tu był.

Kondolencje napływające od 
wielkich tego świata wprawiają w 
osłupienie: oto zginął „waleczny Eu-
ropejczyk” (Angela Merkel), „zdeter-
minowany polski patriota, który był 
jednocześnie bardzo oddany spra-
wom Unii” ( José Manuel Barroso) 
czy „był podziwiany w USA jako 
przywódca oddany sprawie postępu, 
wolności i ludzkiej godności” (Barack 
Obama). Kim zatem był do jasnej 
cholery ów nieszczęsny Kaczyński?

A raczej kim my jesteśmy? Bo 
śmierć Prezydenta RP sporo nam 
powiedziała o nas samych. O naszym 
zacietrzewieniu, o nienawiści jeden 
do drugiego. Sam, przyznaję, odczu-
wam w sobie wiele jadu do kilku osób 
i nie wiem co z tym począć. Otrzeź-
wienie przychodzi zwykle za późno, 
więc pewnie przyjdzie mi płakać na 
ich pogrzebie. Nad sobą, z moralnym 
kacem.

»Śląsk« dla Krystyny BochenekLiczba dnia

150 000
ludzi uczestniczyło w nie-
dzielnych uroczystościach 
pogrzebowych prezydenta w 
Krakowie. 45 tys.  ludzi ze-
brało się na Rynku Głównym 
i okolicznych ulicach, a ponad 
100 tys. na Błoniach, przy 
Sanktuarium w Łagiewnikach 
i wzdłuż trasy przemarszu 
konduktu.

Cytat dnia
Zrozumiałbym, że nie przyjechał 

kanadyjski premier czy guberna-

tor generalny Australii. Lecz to, 

że nie przyjadą niektórzy Euro-

pejczycy, że nikt nie przyjedzie z 

Brukseli, to jest dla mnie niewy-

baczalne. Dowodzi to, że wszelkie 

mówienie o jedności europejskiej to 

jedynie puste słowa – powiedział 
prezydent RC Vaclav Klaus po 
pogrzebie prezydenckiej pary. 
Do Krakowa dojechał pocią-
giem i samochodem. Przesiadał 
się w Boguminie.

Wicemarszałek Senatu Krystyna 
Bochenek, która zginęła w  kata-
strofi e prezydenckiego samolotu, 
zostanie pochowana w  czwartek 
w  Katowicach. Uroczystościom 
żałobnym będzie przewodniczył 
metropolita katowicki, abp Damian 
Zimoń.

Msza żałobna, podczas której na-
stąpi pożegnanie tragicznie zmarłej 
dziennikarki i  polityka, rozpocznie 
się w  katowickiej Archikatedrze 

Chrystusa Króla o  godz. 11.00. 
Spodziewany jest udział premiera 
Donalda Tuska. 

W  katedrze zostaną wygłoszone 
także mowy pożegnalne. Potem 
kondukt z  trumną wicemarszałek 
Senatu przejdzie na pobliski cmen-
tarz przy ul. Sienkiewicza, gdzie na-
stąpi pochówek. 

Jak powiedział proboszcz kato-
wickiej katedry, ks. prałat Stanisław 
Puchała, obecnie przygotowywana 

jest m.in. oprawa artystyczna ce-
remonii. Pracują nad tym artyści 
Filharmonii Śląskiej w Katowicach 
i Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. 

Do organizatorów uroczystości 
pogrzebowych docierają informa-
cje, że na pogrzeb wybierają się jej 
imienniczki z  całego kraju – Kry-
styny, uczestniczące w  dorocznych 
ogólnopolskich imieninach, wymy-
ślonych kilkanaście lat temu przez 
Krystynę Bochenek.  (r)

WSZYSCY JESTEŚMY POLAKAMI?
JAROSŁAW JOT DRUŻYCKI, www.kurjer.salon24.pl

moim zdaniem

Lech, Maria, Adam, Marcin i Roman 
– takie imiona mają drzewa, które w 
niedzielę zostały zasadzone przed 
kościołem ewangelicko-augsburskim 
w Szczyrku-Salmopolu. Buk Lech na 
pamiątkę prezydenta, Maria na pa-
miątkę jego żony, Adam ma przypo-
minać o duchownym ewangelickim z 
Wisły – księdzu Adamie Pilchu, Ro-
man o kapelanie prezydenta – księ-
dzu Romanie Indrzejczyku, a Marcin 
został wsadzony do ziemi z okazji 
500-lecia reformacji, zapoczątkowa-
nej przez Marcina Lutra. Drzewka 
sadzili przedstawiciele gmin skupio-
nych w Beskidzkiej Piątce.

 – Chciałbym, żeby ten przykry 
dzień, kiedy odbywa się pogrzeb 
pary prezydenckiej, stał się dniem 
pojednania – mówił Antoni Byr-
dy, przewodniczący Rady Miejskiej 
w Szczyrku. – Dniem pojednania 
Polaków, ale też dniem pojednania 
między narodami, polskim i rosyj-
skim. To, co przerobili między sobą 
Polacy i Rosjanie w ostatnich dniach, 
to tak, jakbyśmy się o 20 lat posunęli 
do przodu. Co się wydarzyło między 
godz. 7.00 i 9.00 w ten sobotni po-
ranek 10 kwietnia 2010 roku? Czy 
prezydent się aż tak zmienił, czy 
społeczeństwo się zmieniło? Życzmy 
sobie, aby ten nastrój pojednania i 

zrozumienia zachował się jak najdłu-
żej w naszych sercach.

Pozostałe 92 drzewka zabrali ze 
sobą uczestnicy niedzielnej uroczy-
stości. Łącznie ksiądz Byrt przygo-

tował o jedno drzewko więcej, niż 
było ofi ar katastrofy. Chciał także 
upamiętnić Marcina Lutra, który, jak 
się wyraził, także jest po tamtej stro-
nie.  (wot)

Buki pamięci 
pary prezydenckiej

Buka sadzi burmistrz Wisły, Andrzej Molin.

Z uroczystego nabożeństwa ekumenicznego w kościele ewangelickim Na Niwach.
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Zjednoczeni 
w modlitwie 
Około trzystu Zaolziaków, nie tylko narodowości polskiej, a także wielu wy-
znań chrześcijańskich, modliło się w piątek wieczorem w Czeskim Cieszynie 
w intencji ofi ar sobotniej tragicznej katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem. 

W ekumenicznym nabożeństwie w kościele ewangelickim pw. Apostołów 
Piotra i Pawła Na Niwach wzięli udział m.in: konsul generalny RP w Ostrawie 
Jerzy Kronhold, zwierzchnik diecezji ostrawsko-opawskiej Kościoła rzymsko
-katolickiego ks. bp František Václav Lobkowicz, biskup Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. ks. Stanisław Piętak, biskup Luterańskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. ks. Jan Niedoba, biskup diecezji cieszyńskiej Kościoła 
ewangelicko-augsburskiego ks. Paweł Anweiler . Nie zabrakło przedstawicieli 
polskich organizacji oraz pocztu sztandarowego harcerzy.

– Zjednoczeni we wspólnej modlitwie pragniemy uczcić pamięć pary pre-
zydenckiej, ostatniego prezydenta RP na uchodźstwie i elit narodu polskiego, 
którzy złożyli życie na ołtarzu ojczyzny – powiedział podczas nabożeństwa 
proboszcz parafi i ewangelickiej Na Niwach, ks. senior Bogusław Kokotek. 
– Zmierzali oddać w ową sobotę hołd Bogu i oddać cześć tym, którzy zginęli 
przed 70 laty w Katyniu, a dla których słowa: Bóg, Honor, Ojczyzna nie były 
czczym sloganem. Przed tygodniem ludzi, których dziś żegnamy, na ziemi 
katyńskiej witała ponura mgła. Gdy wracali stamtąd do Polski w trumnach, 
witało ich w Polsce słońce. Niech sprawi Bóg, by dziś, kiedy pragniemy ich 
pożegnać, powitało ich słońce Bożej Łaski i wiekuistej światłości.

– Jesteśmy w tym kościele dzisiaj razem, wspólnie – Czesi i Polacy, ludzie 
różnych wyznań; to jest także świadectwo, które dajemy w hołdzie prezyden-
towi RP, Lechowi Kaczyńskiemu, który zginął w katastrofi e lotniczej razem 
z wieloma osobistościami życia politycznego w Polsce – mówił konsul Kronhold.

Podczas nabożeństwa ekumenicznego zaśpiewały chóry kościelne miejsco-
wej parafi i ewangelickiej, „Ad Dei Gloriam” z parafi i katolickiej w Czeskim 
Cieszynie oraz zespoły „Collegium Iuvenum” i „Gorol”. Hymn „Boże coś Pol-
skę” śpiewał z nimi cały kościół. Przy słowach: „Ojczyznę wolną pobłogosław, 
Pani!” aż wibrowały mury świątyni... (kor)

Dokończenie ze str. 2
Dziennikarze rozbili swoje prowi-
zoryczne namioty prawie wszędzie, 
najczęściej korzystano z kawiarni i 
restauracji rozsianych po całym rynku.  

W katedrze na Wawelu odbyła się 
ostatnia część uroczystości pogrze-
bowych pary prezydenckiej. Trumny 
Lecha i Marii Kaczyńskich przenie-
sione zostały na miejsce ostatniego 

spoczynku w krypcie pod wawel-
ską Wieżą Srebrnych Dzwonów. W 
tej części uroczystości pogrzebowej 
wzięła udział tylko najbliższa rodzi-
na i osoby przez nią wskazane, wśród 
nich przyjaciele pary prezydenckiej. 
Podczas przenoszenia trumien Lecha 
i Marię Kaczyńskich pożegnało 21 
salw artyleryjskich.

JANUSZ BITTMAR

Smutek połączył ludzi



wtorek   |  20 kwietnia 2010 3UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE

Ceremoniał pogrzebowy prezyden-
ta Lecha Kaczyńskiego i jego żony 
Marii mogli obejrzeć z bliska, zgod-
nie z przewidywaniami, tylko promi-
nenci, pomimo to w reakcjach zwy-
kłych ludzi, którzy z  różnych stron 
przybyli do Krakowa, aby pożegnać 
prezydencką parę, nie wyczuwało 
się z tego powodu żadnego żalu ani 
zazdrości. – Od razu było jasne, że 
nie mam szans na wejście do Bazy-
liki Mariackiej, o Wawelu nawet nie 
wspominając – mówi Jurek, młody 
chłopak z plecakiem pełnym bute-
lek wody mineralnej. – Przyjechałem 
aż z Kołobrzegu i wiedziałem, że w 
Krakowie w dniu pogrzebu ciężko 
będzie cokolwiek kupić, bo prawie 
wszystko zamknięte – tłumaczy. 

UPAŁ DAJE SIĘ WE ZNAKI
Niedostępne dla zwykłych śmier-
telników jest także Wzgórze Wa-
welskie. Tam wpuszczane są tylko 
ofi cjalne delegacje państwowe i 
oczywiście najbliżsi Lecha Kaczyń-
skiego i jego żony. Ze względów 
bezpieczeństwa krakowski Rynek 
udostępniono tylko dla 40 tys. osób. 
Określenie „tylko” nie oddaje jednak 
w pełni atmosfery, jaka panuje w sa-
mym centrum królewskiego miasta 
podczas ceremonii pogrzebowej. 
Tłok jest ogromny, niemniej jednak 
z każdego miejsca dobrze, a nawet 
świetnie można przebieg uroczysto-
ści żałobnej oglądać na telebimach. 
We znaki coraz mocniej daje się 

upał, zwłaszcza osobom, które stoją 
na rynku już od wczesnych godzin 
porannych. Jesteśmy bezpośred-
nimi świadkami kilku interwencji 
służb medycznych. Na zawroty gło-
wy i duszności skarży się 24-letnia 
Marta, która znalazła schronienie i 
ochłodę w jednej z kawiarni na ryn-

ku. – Kobieta miała po prostu bar-
dzo niskie ciśnienie, stąd te prob-
lemy. Ale nie ukrywam, że mocno 
nas przestraszyła, bo początkowo 
obawiałam się, że chodzi o zawał 
– mówi Agnieszka Derlich, lekarka 
udzielająca pani Marcie pierwszej 
pomocy. Starszym osobom poda-

wane są plastikowe kubki z wodą 
mineralną, jest też na rynku punkt 
zaczepny dla dzieci, które zgubiły 
się w tłumie. 

PRZYJECHAŁA 
CAŁA POLSKA

Do Krakowa przyjechali ludzie ze 
wszystkich zakątków Polski. Rano, 
w drodze z parkingu do centrum 
miasta spotykamy liczne grupy zor-
ganizowanych wycieczek, głównie 
młodych osób. – Przyjechaliśmy ze 
szkoły zawodowej w Gołdapi, czyli 
od granicy z Rosją. W podróży jeste-
śmy od przeszło dziesięciu godzin – 
stwierdza Emil, spośród dwudziestki 
uczniów najbardziej skory do rozmo-
wy. W drodze na Rynek napotykamy 
na patrole sprzedające chorągiewki 
z polskim godłem państwowym. 
Idą jak świeże bułeczki. – Wsadzam 
przechodniom chorągiewki prosto 
do ręki, to moja sprawdzona meto-
da – zdradza sekrety swojego biznesu 
Artur. Z chorągiewką w dłoni stoi na 

ulicy Floriańskiej m.in. pani Alfreda 
z Tuchowa. – Stoję tu od ósmej, z 
całą rodziną. Jestem dumna, że mogę 
tu być i pożegnać prezydenta na jego 
ostatniej drodze. 

ROZMOWNI HARCERZE, 
MILCZĄCY 

STRÓŻE PRAWA
Czas oczekiwania na kondukt ża-
łobny ludzie skracają sobie w prze-
różny sposób. Niektórzy starają się 
nawet zagadnąć stojących na jezdni 
policjantów. Zazwyczaj dialog koń-
czy się w taki sam sposób, jak nasza 
rozmowa z jednym z umunduro-
wanych członków Biura Ochrony 
Rządu. – Nie udzielamy żadnych 
informacji, nawet mediom – sły-
szymy i to nie raz. Rozmowni są za 
to harcerze, od których aż roi się w 
niedzielę w Krakowie. Harcerze są 
też wdzięcznym obiektem kamer 
telewizji Trwam. Na rynku spoty-
kamy młodą dziewczynę. – Jest tak, 
jak się spodziewałam. Dopiero tutaj 
to wszystko chwyta za serce – mówi 
Krystyna, harcerka z Wrocławia. 
Większość zagadniętych przez nas 
młodych osób nie rozumie też ludzi, 
którzy byli przeciwni umieszczeniu 
trumien z  ciałami pary prezyden-
ckiej na Wawelu. – To prezydent 
nas, Polaków, powinniśmy zatem 
uszanować wolę jego najbliższej 
rodziny. A Kraków jest właściwym 
miejscem – uważa Paula, studentka 
z Gorzowa Wielkopolskiego, stojąca 
z transparentem w barwach PIS-u. 
Pojawiają się na rynku jednak tak-
że inne hasła. „Jaki prezydent, taki 
zamach” – to głos zdecydowanych 
przeciwników prezydentury Lecha 
Kaczyńskiego. 

Dokładnie o godz. 14.00, wraz z 
rozpoczęciem mszy żałobnej prowa-
dzonej w Bazylice Mariackiej przez 
metropolitę krakowskiego kardynała 
Stanisława Dziwisza, cały Kraków 
pogrąża się w żalu i zadumie. Magii 
tej chwili nic nie jest w stanie zakłó-
cić. „A śmierć tak bardzo ważna, bo 
się nie powtórzy” – napisał w jednym 
ze swoich wierszy ks. Jan Twardow-
ski.  JANUSZ BITTMAR 

Raport z oblężonego miasta

Wśród tysięcy osób żegnających w 
niedzielę w Krakowie prezydenta 
Lecha Kaczyńskiego z małżonką 
Marią nie zabrakło też mieszkań-
ców polskiej części Śląska Cieszyń-
skiego. – Musieliśmy być z nimi w 
ich ostatniej drodze – powiedział 
Janusz Król, wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu Cieszyńskiego.

Król, działacz Prawa i Sprawied-
liwości, zorganizował specjalny 
autokar, który w niedzielę o 7.00 
rano zabrał z Cieszyna do Krako-
wa 55 osób, głównie członków PiS 
i Akcji Katolickiej. Część uczestni-
czyła w uroczystościach żałobnych 
obserwując je na telebimie, wśród 
tłumów na Błoniach, część poszła 
pod Wawel, część pojechała do Ła-
giewnik. Wielu mieszkańców Śląska 
Cieszyńskiego docierało do stolicy 
Małopolski swoimi samochodami.

W Krakowie od samego rana czuć 
było mistyczną atmosferę. Witryny 
sklepów przyozdobiono kwiatami, 
w wielu oknach wisiały klepsydry 
lub zdjęcia pierwszej pary RP. Mnó-
stwo ludzi chodziło po mieście z fl a-

gami. Co ciekawe, miasto praktycz-
nie wyludniło się. Tłumy były tylko 
w okolicach Rynku i pod Wawelem. 
– Na Błoniach było mnóstwo lu-
dzi, ale nie aż tak dużo jak podczas 
pamiętnej mszy po śmierci papieża 
Jana Pawła II. Mimo to uroczystość 
była bardzo podniosła. Warto było 
tego dnia być w Krakowie i uczest-
niczyć w historycznym pogrzebie 
pary prezydenckiej – powiedział Ja-
nusz Król. 

Choć tłumy na krakowskiej sta-
rówce były nieprzebrane, w samo 
centrum wydarzeń udało się do-
trzeć Annie i Andrzejowi Baczom 
ze Skoczowa, którzy przy trasie 
przejazdu konduktu żałobnego na 
ul. Grodzkiej wywiesili wielką biało
-czerwoną fl agę z napisem „Sko-
czów”. Bardzo długo widać ją było 
podczas telewizyjnej transmisji. 
– Mieliśmy ją ze sobą również pod-
czas pożegnania Ojca Świętego pięć 
lat temu w Watykanie – stwierdził 
Andrzej Bacza.

W Krakowie byli też górale z 
Trójwsi Beskidzkiej. Do stolicy Ma-

łopolski dotarli aż czterema autoka-
rami. Monika i Józef Michałkowie 
z Istebnej, tak jak inni uczestnicy 

wyjazdu, pojechali na uroczystości 
pogrzebowe w tradycyjnych strojach 
góralskich. Przekonywali, że chcą 

jeszcze trochę pobyć z prezydentem, 
który wciąż w nich żyje.

WOJCIECH TRZCIONKA

Historyczny dzień
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Przy trasie przejazdu konduktu modliło się wiele osób. 

Wawel był w niedzielę niedostępny dla zwykłych śmiertelników.

Z powodu zamkniętej przestrzeni powietrznej do Kra-
kowa na pogrzeb prezydenckiej pary nie przyleciał dzie-
kan Kolegium Kardynalskiego kardynał Angelo Sodano, 
który miał celebrować uroczystą mszę w Bazylice Ma-
riackiej. Udział w niedzielnych uroczystościach żałob-
nych odwołali prezydent USA Barack Obama, prezy-
dent Francji Nicolas Sarkozy, kanclerz Niemiec Angela 
Merkel oraz sekretarz generalny NATO – Anders Ra-
smussen. Erupcja islandzkiego wulkanu pokrzyżowała 
plany także wielu innym delegacjom, zabrakło więc w 
Krakowie m.in. księcia Walii, Karola, premiera Włoch, 
Silvio Berlusconiego oraz przewodniczącego Rady Eu-

ropy Hermana von Rompuya. W sumie swoje przybycie 
odwołało prawie 40 delegacji zagranicznych. Prezydent 
Republiki Czeskiej, Václav Klaus, oraz premier Jan Fis-
cher przyjechali do Krakowa pociągiem. – Na pogrzeb 
prezydenta Kaczyńskiego i jego małżonki wybieram się 
na pewno, jeżeli nie będzie można polecieć samolotem, 
to skorzystam z innego środka lokomocji – zapowiedział 
już wcześniej Klaus. 

Nie zrezygnował z udziału w uroczystościach żałob-
nych także prezydent Rosji, Dmitrij Miedwiediew, któ-
ry przyleciał do Krakowa w niedzielę przed południem.

 (jb)

Wulkan pokrzyżował plany
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Kraków pogrążony w smutku

Kondukt żałobny zmierza w stronę Bazyliki Mariackiej, witany na ulicy Floriańskiej przez tłumy osób. 

W oczekiwaniu na kondukt żałobny. Zaduma i refl eksja widoczne były na każdym kroku.

Bazylika Mariacka tonęła we fl agach narodowych i transpa-
rentach „Solidarności”.

Dla osób, które nie dostały się do strefy czerwonej (najbliżej Bazyliki Mariackiej), przygotowane były olbrzymie telebimy. Ten stał przed Sukien-
nicami na głównym rynku. 
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W IV Spotkaniu Motocyklistów 
na Śląsku Cieszyńskim, trwającym 
od środy do soboty, brali udział lu-
dzie różnych zawodów, mieszkający 
w najróżniejszych regionach Polski. 
Łączą ich trzy rzeczy: zamiłowanie 
do motocykli, do historii i gorący 
patriotyzm. Poznali się na trasach 
Międzynarodowego Motocyklowe-
go Rajdu Katyńskiego, który orga-
nizowany jest od 2001 roku. Niektó-
rzy są członkami, inni sympatykami 
stowarzyszenia o tej samej nazwie. 
Komitet Honorowy Stowarzysze-
nia Międzynarodowy Motocyklowy 
Rajd Katyński liczył do niedawna 10 
osób. Połowa z nich zginęła w kata-
strofi e pod Smoleńskiem: Ryszard 
Kaczorowski, ostatni prezydent Pol-
ski na uchodźstwie, Janusz Kurtyka, 
prezes Instytutu Pamięci Narodowej, 
gen. Franciszek Gągor, szef Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego, mi-
nister Janusz Krupski z Urzędu do 
Spraw Kombatantów i Osób Repre-
sjonowanych, oraz Maciej Płażyński, 
prezes Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska”. 

Mirek Wenglorz mieszka za mie-
dzą, w Kaczycach. Pracuje na kopalni 
„Borynia” w Jastrzębiu. Na Rajdzie 
Katyńskim w 2006 roku zaprosił 
kolegów-motocyklistów w swoje 
rodzinne strony. Chętnie skorzystali 
z zaproszenia, ciekawi byli śląskich 
kopalni. W ten sposób zrodził się 
pomysł organizowania corocznych 
spotkań na Śląsku Cieszyńskim. Za 
każdym razem motocykliści zwie-
dzają inną kopalnię (w tym roku 
był to Darków), a przede wszystkim 
odwiedzają miejsca pamięci narodo-
wej po obu stronach Olzy. Bywają 
w Cieszynie, w Jabłonkowie, w Ar-
chiwum Historii Wojskowej Ślą-
ska Cieszyńskiego, w Cierlicku na 
Żwirkowisku, w Stonawie, gdzie na 

cmentarzu znajduje się mogiła pol-
skich żołnierzy zamordowanych w 
1919 roku przez Czechów, a przed 
budynkiem Urzędu Gminy tabli-
ca z nazwiskami stonawskich ofi ar 
zbrodni katyńskiej. W tym roku po 
raz pierwszy zawitali do Żywocic. 
W każdym z tych miejsc spotykają 
się z miejscowymi Polakami, kładą 
kwiaty pod pomnikami i na mogi-
łach. 

– Na Rajdach Katyńskich spotyka-
my się z Polakami mieszkającymi na 
Wschodzie, z polskimi dziećmi. To 
nieraz bardzo wzruszające spotkania. 
Zresztą nie ograniczamy się tylko do 
kontaktów z Polakami. Tradycyjnie 
już jeździmy do rosyjskiego siero-
cińca w Miednoje. Dzieci wozimy 
na motorach, przywozimy im dary. 
Pomagamy Polakom na Wschodzie, 
wożąc im polskie książki, buty i inne 
rzeczy. Na Białorusi zostały ufundo-
wane dwa pomniki Jana Pawła II. To 
wszystko dzięki datkom, które udaje 

nam się zebrać podczas uroczystego 
Otwarcia Sezonu w Częstochowie, 
mamy też sponsorów. Chcę pokazać 
kolegom, że tu, na Zaolziu, za po-
łudniową granicą Polski, też miesz-
kają Polacy – przekonuje Wenglorz. 
– Ludzie słabo znają historię Śląska 
Cieszyńskiego. Tego w szkołach nie 
uczyli i nadal nie uczą. Sprawdzałem 
podręczniki moich dzieci, które cho-
dzą do szkoły i nic tam nie ma o 1919 
roku na Śląsku Cieszyńskim. Jest o 
kształtowaniu Rzeczypospolitej, o 
walkach na Wschodzie, o powstaniu 
w Wielkopolsce. Ludzie wiedzą, że 
zabraliśmy Zaolzie w 1938 roku, a 
nie wiedzą, co było dwadzieścia lat 
wcześniej. 

Uczestnicy rajdu potwierdza-
ją jego słowa. O Zaolziu, o historii 
Śląska Cieszyńskiego dowiedzieli się 
czegoś więcej dopiero tu, na spot-
kaniach motocyklistów. – Jestem 
tu drugi raz. Podróżujemy razem 
z żoną – mówi 56-letni Wiesław 

Świątkowski, właściciel fi rmy z Pia-
stowa pod Warszawą. – O tej ziemi, 
o Zaolziu, wiedziałem bardzo mało. 
W szkołach nas nie uczyli – tak jak 
o Katyniu. Dlatego warto jeździć na 
te rajdy i pokazać dzieciom, że jeź-
dzimy – i do Katynia, i na Zaolzie. 
Historię trzeba przypominać, dzien-
nikarze powinni jak najwięcej o tym 
pisać. 

Nie tylko pan Wiesław podróżuje 
z żoną. Takich par jest więcej. Anna 
Latoń spod Kalisza też przyjechała z 
mężem. – Jeździmy na takie patrio-
tyczne rajdy. Mąż był już w Danii na 
Rajdzie Czarnieckiego, drugi rajd to 
były Norymberga i Dachau, ten rajd 
jest nasz trzeci, a wybieramy się do 
Dachau i Ravensbrück. Te wyjazdy 
podnoszą nas na duchu, oddajemy 
hołd naszym przodkom – mówi ko-
bieta w średnim wieku. 

Na trasach motocykliści mają już 
„starych znajomych”, z którymi za 
każdym razem się spotykają. Na 
Zaolziu jednym z nich jest Józef 
Przywara, opiekun Żwirkowiska. 
W Niemczech, w czasie rajdu do 
Dachau, poznali w zeszłym roku 
Krzysztofa Nowaka, z zawodu toka-
rza, a z zamiłowania fotoreportera i 
dziennikarza polonijnego. Pochodzi 
z Wrocławia, od 26 lat mieszka w 
Norymberdze. Pan Krzysztof przy-
jechał teraz z motocyklistami na 
Śląsk Cieszyński. Towarzyszy ekipie 
samochodem i robi zdjęcia. – Byłem 
już z nimi we Lwowie i na poświę-
ceniu motocykli w Nowym Sączu, a 
teraz jestem tutaj. Na Zaolziu nigdy 
przedtem nie byłem. Jest tu pięknie 
i zaskakująco dużo polskiej historii, 
a także bieżących wydarzeń, o któ-
rych by człowiek nawet nie pomyślał 
– mówi z uśmiechem. 

Jadę z motocyklistami z Żywocic 
na Kościelec. Podziwiam ich zwarty 

szyk. Nawet tam, gdzie można jechać 
dwoma pasami, jadą jednym, drugi 
zostawiając innym kierowcom. Ści-
śle dotrzymują dozwoloną prędkość. 
– Dyscyplina musi być, bo wypad-
ki też się zdarzały, również na Raj-
dzie Katyńskim – mówi Wenglorz. 
– Wczoraj wspominaliśmy naszego 
kolegę z Gdańska, który dwa razy tu 
był, na tym spotkaniu. Zginął, wra-
cając do domu z zakończenia sezonu 
w Żywcu.

Rozmawiamy pod parasolem w 
lesie na Żwirkowisku. Leje teraz, 
lało, gdy motocykliści kładli wie-
niec pod pomnikiem w Żywocicach. 
W tym czasie i w tej atmosferze nie 
mogę nie spytać o Katyń. Czy pan 
Mirek weźmie w tym roku udział w 
dziesiątym, jubileuszowym Rajdzie 
Katyńskim? – Zastanawiałem się, 
czy jechać, ale teraz, po tej tragedii, 
powiedziałem żonie, że raczej na 
pewno pojadę. Bo to niesamowita, 
podwójna tragedia. W ofi erze tych 
ludzi, co teraz zginęli, widzę jednak 
dwa pozytywy – jeśli można w ten 
sposób mówić o tragedii. Ludzie na 
całym świecie będą wiedzieć, co to 
jest Katyń. Bo nie tylko przez Rosję, 
ale i przez Zachód był przemilcza-
ny. Bardzo bym chciał, by również w 
polityce coś się zmieniło. Poziom na-
szej dyskusji politycznej jest napraw-
dę żenujący. Prezydenta wcześniej 
opluwali, o pani prezydentowej mó-
wili, że podróżuje jak wieśniaczka, z 
reklamówką w ręku. W masowych 
gazetach były zawsze najgorsze zdję-
cia, a teraz po tragedii się okazało, że 
są w archiwach również fajne foto-
grafi e, na których prezydent z żoną 
tworzą ładną, kochającą się parę. Być 
może dyskusja polityczna będzie te-
raz na lepszym poziomie. Oby tak 
było...

DANUTA CHLUP

Trwają przygotowania do 12. edycji 
największego fi lmowego wydarzenia 
w Cieszynie. Kino, koncerty i niepo-
wtarzalny klimat festiwalu co roku 
przyciągają do Cieszyna turystów z 
całej Polski. 12. Przegląd Filmowy 
„Kino na Granicy” odbędzie się w 
dniach 28 kwietnia – 3 maja.

Cieszyński przegląd adresowany 
jest do miłośników ambitnego kina 
twórców polskich, czeskich i słowa-
ckich. Głównym celem festiwalu jest 
przybliżenie odbiorcom kultury na-
szych południowych sąsiadów oraz 
promocja kultury polskiej. Cieszyn 
jako miasto przygraniczne doskona-
le wpisuje się w wyjątkowy charakter 
imprezy. Na program festiwalu skła-
dają się nie tylko projekcje fi lmo-
we, ale również koncerty, wystawy, 
spotkania z aktorami i reżyserami 
prezentowanych fi lmów. – Linia pro-
gramowa jest od wielu lat ta sama, 
choć co roku nieco się rozszerza. 
Wszystkie fi lmy już wywalczyliśmy, 
pozostały jeszcze drobne korekty  w 
repertuarze – mówi Jolanta Dygoś, 
dyrektor przeglądu.

Po roku przerwy Cieszyn odwiedzi 
ponownie ogólnopolski festiwal fi l-
mowy Węgierska Wiosna Filmowa. 

W jej ramach zaprezentowane zosta-
ną najnowsze obrazy, przybliżające 
widzom rzeczywistość współczes-
nych Węgier. Stałym punktem festi-
walu są retrospektywy wybranych ar-
tystów. Do tegorocznych gości należy 
Martin Šulík, obecnie najbardziej 
znany fi lmowiec słowacki średniego 
pokolenia oraz Adam Sikora, jeden z 
najwybitniejszych polskich autorów 
zdjęć fi lmowych. W ramach cyklu re-
trospektyw poświęconych literaturze 
i fi lmowi zaprezentowana zostanie 
twórczość czeskiego pisarza, tłuma-
cza i wydawcy Jozefa Škvoreckýego 
oraz polskiego powieściopisarza XX 
wieku Kornela Filipowicza, związa-
nego w młodości z Cieszynem.

Oprócz fi lmów przeglądowi towa-
rzyszyć będą koncerty. Najbardziej 
oczekiwaną muzyczną gwiazdą jest 
L.U.C., wrocławski instrumentalista 
i kompozytor, laureat zeszłoroczne-
go konkursu Paszporty „Polityki”. 
Pokazujący historię Polski w okresie 
utraty niepodległości album „39/89 
Zrozumieć Polskę”, jest uznany za 
jeden z najciekawszych projektów 
muzycznych w Polsce ostatnich lat. 
Ważnym wydarzeniem będzie rów-
nież wspólny koncert jazzmana Mi-

kołaja Trzaski i przedstawiciela chi-
cagowskiej muzyki improwizowanej 
Kena Vandermarka.

Trwają starania o usytuowanie te-
gorocznego klubu festiwalowego w 
sali balowej  hotelu Pod Brunatnym 
Jeleniem. Po codziennych projek-
cjach fi lmowych w klubie planowa-
ne są koncerty polskich i czeskich 
didżejów. Dodatkową atrakcją będą 
pokazy wizualizacji i fi lmów. 

– Ciekawym punktem przeglądu, 
podobnie jak w ubiegłym roku, są 
projekcje transgraniczne przez Olzę 
– mówi Jolanta Dygoś. Plenerowe 
kino nad Olzą to pomysł bardzo 
oryginalny, przed rokiem przyjęty z 
dużym entuzjazmem przez festiwa-
lowiczów. 1 i 2 maja odbędą się po-
kazy kina muzycznego Petra Zelenki 
i Jacka Borcucha. Udział w wydarze-
niu jest bezpłatny.

Organizatorami 12. Przeglądu są 
Stowarzyszenie „Kultura na Granicy” 
i Občanské sdružení „EducationTa-
lentCulture”. 

Akredytacja na cały festiwal kosz-
tuje 75 zł. Za bilet jednodniowy za-
płacimy 20 zł. Wejściówka na jeden 
seans kosztuje 10, a na koncert 20 zł.

(gc)

W nazwie mają Katyń
Kierowcy, którzy w zeszłym tygodniu mijali na zaolziańskich drogach trzydziestokilkuosobową grupę motocyklistów z biało-czerwonymi chorągiewkami przybranymi 

czarnym kirem, z pewnością byli przekonani, że to rajd ku czci ofi ar katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem. Motocykliści, którzy zjechali z całej Polski na Śląsk Cieszyń-

ski, ten rajd zaplanowali jednak dużo wcześniej. Tylko te czarne wstążki nie były przewidziane.

Kino wróci na brzegi Olzy

W strugach deszczu złożyli polscy motocykliści wieniec pod pomnikiem Tragedii 
Żywocickiej. 
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W hali „Incheba arény” w Pradze-
Holeszowicach zapachniało w sobo-
tę Olzą. Wieczorem po raz dziewięt-
nasty odbył się tam wieczór galowy 
rozdania nagród Czeskiej Akademii 
Muzyki Popularnej, „Anioł 2009” 
(„Anděl 2009”). Z dziewięciu przy-
znanych nagród aż pięć powędrowało 
na Zaolzie. A właściwie to sześć, bo 
nagrodę „Anděl” za najlepiej sprze-
dawaną płytę roku: „V Lucerně” od-
wiózł do Ostrawy Jaromír Nohavica, 

przez całe lata przecież związany z 
Czeskim Cieszynem. A zaolziańskie 
nagrody? To przede wszystkim Ewa 
Farna z Wędryni, która zdobyła ty-
tuł Wokalistki Roku, oraz trzyniecki 
zespół Charlie Straight, który prze-
mienił aż trzy z czterech nominacji: 
Płyta, Wideoklip oraz Odkrycie 
Roku. Tak jak i Ewa, także trzynie-
cka kapela związana jest z polską 
mniejszością. Dwaj jej członkowie: 
Michał Šupák (śpiew, klawisze) i 
Albert Černý (śpiew, gitara) koń-
czyli przecież polską podstawówkę 
w Trzyńcu-Tarasie. Trzyńczaninem 
z pochodzenia jest też Tomáš Klus – 
Wokalista Roku.

Z naszego regionu, ale już „zza 
miedzy” pochodzi też artystka, którą 
w tym roku „wysłano” do Sieni Sła-
wy – Marie Rottrová, która przecież 
urodziła się w Ostrawie i ze stolicą 
województwa morawsko-śląskiego 
była związana przez długie lata. 
 (kor)

ROZDANO DOROCZNE NAGRODY

»Anioły 2009« 
poleciały nad Olzę

Charlie Straight: Albert Černý i Michał 
Šupák (od lewej) są absolwentami pol-
skiej podstawówki w Trzyńcu-Tarasie.
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.45 Żółty bocian (Żołtyj 
aist) 9.00 Jedynkowe przedszkole 
9.30 Fantaghiro (s.) 10.00 Legenda 
Nezha (s.) 10.30 Miejsce z historią 
10.45 Młodzi konstruktorzy (tele-
turniej) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.35 Plebania (s.) 13.00 
Klan (s.) 13.30 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.05 Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie... 14.30 Moda na 
sukces (s.) 15.00 Wiadomości 15.20 
Moda na sukces (s.) 15.50 Bonanza 
(s.) 16.40 Z refl eksem 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Plebania (s.) 18.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.05 Bali 
19.30 Wiadomości 20.25 Wzgórze 
nadziei (fi lm kopr.) 23.10 Ofi cer 
0.15 Bronisław Wildstein przedsta-
wia 0.50 Hurtownia książek. 

TVP 2 
6.10 Kopciuszek 6.40 Być pasto-
rową 7.00 Harry i Hendersonowie 
(s.) 7.30 Król Maciuś Pierwszy 7.50 
Apetyt na życie 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.15 
Dzieciaki górą (teleturniej) 12.25 
Nowe odkrycie w Dolinie Królów 
(dokum. USA) 13.25 Apetyt na ży-
cie 14.00 Barwy szczęścia (s.) 14.40 
Córki McLeoda (s.) 15.40 Wideo-
teka dorosłego człowieka 16.35 M 
jak miłość (s.) 17.30 Program lokal-
ny 18.00 Panorama 18.35 Gorący 
temat 18.50 Apetyt na życie 19.30 
Gilotyna (teleturniej) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.45 M jak miłość (s.) 
21.45 Magazyn Ekspresu Reporte-
rów 22.50 Skazany na bluesa 0.35 
Szara strefa czarny rynek. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 6.47 
Info poranek 7.45 Aktualności 8.10 
Gość poranka 8.45 Schlesien Journal 
9.44 Serwis sportowy 10.10 Biznes 
otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.50 Relacje 17.00 C.U.D. zdrowia 
17.10 TV Katowice zaprasza 17.30 
Aktualności 18.20 Raport z akcji 
18.30 Zbliżenia fi lmowe 19.00 Wo-
kół nas 19.15 Relacje 19.25 TV Ka-
towice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 
21.06 Telekurier 21.45 Aktualności 
22.23 Info dziennik zdarzyło się dziś 
23.17 Plusminus 23.47 Ostatnie dni 
sław 0.47 Minęła 20-ta. 

POLSAT 

7.15 Fortuna Wiedzy 10.00 Daleko 
od noszy 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Rodzina zastępcza 13.05 Czaro-
dziejki (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Świat według Bundych (s.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 19.20 Sport 19.30 Samo 
życie 20.00 Człowiek w ogniu (fi lm 
kopr.) 23.05 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 1.05 Ich Ameryka 
(fi lm kopr.). 

TVC 1 

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole (pr. dla dzieci) 9.00 
Godziny rozpaczy (fi lm USA) 10.50 
Rendez-vous z Gustavem Bromem 
12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.20 Potyczki 
Amy (s.) 15.05 Wizyta w zoo 15.10 
Klocki (pr. dla dzieci) 15.20 Dziecię-
ce pogotowie w akcji 15.35 Nauka 
jest zabawna 16.00 Pr. dyskusyjny 
16.15 Śpiewanki 16.20 Sąsiedzi (s. 
anim.) 16.30 Zaczarowane przed-

szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom 
- to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Katastrofy lotnicze 
(cykl dok.) 20.55 Ściśle tajne mor-
derstwa 21.10 Wszystko party (talk
-show) 22.00 Nigdylandia (fi lm 
USA) 23.40 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.45 Seks w 
wielkim mieście (s.) 0.15 Córki Mc-
Leoda (s.) 1.00 Czy mnie zechcecie? 
1.15 Wełtawa w obrazach 1.35 Te-
atr żyje! (mag.) 2.00 Terra musica 
(mag.). 

TVC 2 

6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.25 
Pszczółka Maja (s. anim.) 6.50 Ta-
jemnice Toma Wizarda (s.) 7.05 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 7.35 
Angielski dla najmłodszych 7.45 
Rozdziały o robactwie (s.) 8.00 
Spotkanie z Berthą Suttnerovą (cykl 
dok.) 8.20 Gdzie pieniądze poma-
gają 8.30 Panorama 9.10 We Are 
the World - dla Haiti 9.20 Kosmo-
polis (mag.) 9.50 Mity i fakty hi-
storii (cykl dok.) 10.40 Wiadomość 
od J. Soukupa 10.55 168 godzin (pr. 
publ.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Miesz-
kać - to sztuka (mag.) 12.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.40 Boisko 7 
(pr. dla dzieci) 14.50 Europejska 
instrukcja obsługi 15.10 Wełtawa w 
obrazach (cykl dok.) 15.35 Cudow-
ny świat (cykl dok.) 16.05 Edward 
Munch: Krzyk (dok.) 16.55 Wy-
znania plastyków (cykl dok.) 17.20 
Filmowa szkoła Ondřeja Kepki 
17.35 Związki partnerskie czyli 
Podręcznik przeżycia 18.00 Tele-
wizyjny klub niesłyszących (mag.) 
18.30 Babel (mag.) 18.55 Wiado-
mości w czeskim języku migowym 
19.05 Game Page (mag.) 19.30 Al-
right? Alright! 19.45 Real Chinese 
20.00 Niepoprawny (fi lm fr.) 21.40 
Rodzinne problemy 22.10 Konteks-
ty (pr. dysk.) 23.10 Q (mag.) 23.40 
Bojaźń i drżenie (fr.-jap.) 1.25 Ma-
gazyn kulturalny o wielkich posta-
ciach 1.50 Retro (mag.) 2.15 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Romans doskonały 
(fi lm kan.-USA) 11.15 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.20 Lenssen 
i spółka (s.) 11.50 Komisarz Rex (s.) 
12.50 Las Vegas Casino (s.) 13.45 
Gwiezdne wrota (s.) 14.40 4400 (s.) 
15.40 Krok za krokiem (s.) 16.05 
Wzór (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 22.10 112 (mag.) 22.45 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.) 23.40 
Żmije (fi lm USA) 1.40 Poradnik do-
mowy. 

PRIMA 

6.25 Przygody Olivera Twista (s. 
anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Party 
z kucharzem 8.10 Pomoc domowa 
(s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Prawo 
i porządek (s.) 10.30 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.35 Sprawy z Bostonu 
(s.) 12.30 M.A.S.H. (s.) 13.05 Reba 
(s.) 13.35 Czarodziejki (s.) 14.30 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.35 Morderstwa w Midsomer (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 

Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 21.20 
Pr. o czeskiej gastronomii 22.20 Jak 
smakuje sukces 22.30 Powrót do 
życia (s.) 23.30 Zabójcze umysły 
(s.) 0.30 Rewir Wolff a (s.) 1.30 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 21 kwietnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.45 Koszmarny Karolek 9.00 
Domisie (s. naim.) 9.30 Fantaghiro 
10.00 Eerie Indiana, czyli Dziwne 
Miasteczko 10.25 Między mama-
mi 10.50 Brodzik od kuchni 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.35 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
14.05 Raj 14.30 Moda na sukces (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 Moda na 
sukces (s.) 15.50 Bonanza (s.) 16.40 
Z refl eksem 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Ple-
bania (s.) 19.10 Pocoyo 19.15 Nouky 
i przyjaciele ( fi lm kopr.) 19.30 Wia-
domości 20.25 Duch w dom 21.20 
Misja specjalna 21.50 Kabaretowa 
Jedynka 22.10 Powstali z popiołów 
(fi lm USA) 0.10 Teatr wojny 1.20 
Kojak (s.). 

TVP 2 
6.00 Kopciuszek 6.30 Odcienie ju-
daizmu 6.55 Harry i Hendersono-
wie (s.) 7.25 Król Maciuś Pierwszy 
7.45 Apetyt na życie 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Dzieciaki górą (teleturniej) 
12.15 Nabożeństwo w Żychlinie 
13.20 Apetyt na życie 14.00 Barwy 
szczęścia (s.) 14.35 Everwood (s.) 
15.30 Tak to leciało! 16.35 M jak 
miłość (s.) 17.30 Program lokal-
ny 18.00 Panorama 18.35 Gorący 
temat 19.30 Gilotyna (teleturniej) 
20.05 Barwy szczęścia 20.50 Gruby i 
chudszy II. Rodzina Klumpów (fi lm 
USA) 22.45 Historie prawdziwe 
23.20 Punkt widzenia 0.15 W pętli 
czasu (fi lm USA) 1.05 Monsieur N. 
(fi lm kopr.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 
6.47 Info poranek 7.45 Aktualności 
8.10 Gość poranka 8.21 Info traffi  c 
8.45 To brzmi... 9.12 Gość poran-
ka 9.50 Info poranek 10.10 Biznes 
otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
15.00 Serwis info 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.50 Kronika miejska - Dą-
browa Górnicza 17.00 Muzyczny 
mix 17.10 TV Katowice zaprasza 
17.30 Aktualności 18.20 Histo-
ria zapisana w lesie 18.30 Ludzie i 
sprawy 19.10 Zaolzie 20.10 Minęła 
20-ta 21.06 Telekurier 21.45 Ak-
tualności 23.04 Sportowy wieczór 
23.17 Plusminus 23.47 Zwyczajna 
chciwość 0.54 Minęła 20-ta. 

POLSAT 

8.00 Tylko miłość (s.) 9.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 10.00 Daleko 
od noszy 12.00 Rodzina zastępcza 
(s.) 13.05 Czarodziejki 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 19.30 Samo życie 20.00 
Świat według Kiepskich (s.) 20.40 
Bayern Monachium - Olympique 
Lyon 22.40 Liga Mistrzów 2.00 Za-
gadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Drugi oddech (s.) 
10.05 Dom pełen piosenek 10.45 
Morderstwo w zastępstwie (fi lm 
TV) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.20 Potyczki 

Amy (s.) 15.00 Gdzie pieniądze po-
magają 15.10 Rozdziały o robactwie 
(s.) 15.20 Małe duże gry i zdarzenia 
15.40 Straszna historia (s. anim.) 
16.05 Mądronos (pr. dla dzieci) 
16.25 Śpiewanki 16.30 Zaczaro-
wane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.55 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
List do Ciebie 21.00 Pytania Vác-
lava Moravca - wyd. specjalne 22.30 
Taggart: Cienie przeszłości (fi lm br.) 
23.20 Losowanie Sportki i Szansy 
23.25 Czułe gry (fi lm czes.) 0.15 
Losowanie Szczęśliwej 10 0.20 Seks 
w wielkim mieście (s.) 0.50 Córki 
McLeoda (s.) 1.35 Film o fi lmie 
1.50 Ściśle tajne morderstwa. 

TVC 2 
6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.25 
Pszczółka Maja (s. anim.) 6.45 
Sąsiedzi (s. anim.) 7.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 7.25 Alright? Alright! 
7.40 Real Chinese 8.00 Wyznania 
plastyków (cykl dok.) 8.30 Panora-
ma 9.10 U nas w Europie 9.20 Dzie-
cięce pogotowie w akcji 9.40 Babel 
(mag.) 10.05 Tajemnice zmarłych 
10.55 Cudowny świat (cykl dok.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki 
w akcji (mag. kul.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Reporterzy 
TVC 13.25 Kwiz dla dzieci 13.50 
Tajemnice Toma Wizarda (s.) 14.05 
Nauka jest zabawna (mag.) 14.30 Pr. 
dyskusyjny 14.45 Czy mnie zechce-
cie? 15.00 W szponach wroga (dok.) 
15.55 Rowerzyści i pieszy (s. dok.) 
16.10 Sztuki walk (cykl dok.) 16.40 
Silverville (s. dok.) 17.10 Diagnoza 
17.25 Port (mag.) 17.55 Dołącz do 
nas (mag. ekol.) 18.10 Nie podda-
waj się (mag. ekol.) 18.30 Szukam 
pracy (mag.) 18.55 Wiadomości 
w czeskim języku migowym 19.05 
Musicblok (mag.) 19.30 Kapusta (j. 
rosyjski) 20.00 Ten nasz czeski cha-
rakter 20.25 Liga Mistrzów (trans-
misja meczu piłki nożnej) 22.55 
Andy Warhol - Silver Factory (s. 
dok.) 23.55 Pusty dom (fi lm kore-
ań.) 1.20 Okruchy czasu 1.40 Dom 

pełen piosenek 2.15 Dzienniczek 
lektur. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.35 Zdrady (fi lm kan.) 
11.20 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.25 Lenssen i spółka (s.) 
11.55 Komisarz Rex (s.) 12.55 Las 
Vegas Casino (s.) 13.45 Gwiezd-
ne wrota (s.) 14.45 4400 (s.) 15.40 
Krok za krokiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Comeback (s.) 20.45 
Dwóch i pół (s.) 21.10 Dr House 
(s.) 22.05 Obchód 22.45 Białe pia-
ski (fi lm USA) 0.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 1.45 Mr. GS 
2.10 Tabu (talk-show). 

PRIMA 
6.25 Przygody Olivera Twista (s. 
anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Party 
z kucharzem 8.10 Pomoc domowa 
(s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Prawo 
i porządek (s.) 10.30 To morder-
stwo, napisała (s.) 11.35 Sprawy z 
Bostonu (s.) 12.30 M.A.S.H. (s.) 
13.05 Reba (s.) 13.35 Czarodziejki 
(s.) 14.35 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.40 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tachecí 
18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Po-
moc domowa (s.) 20.00 Potknięcia 
(s.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 
Szminka w wielkim mieście (s.) 
23.25 Kości (s.) 0.25 Mama i tata 
poszukiwani (reality-show) 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza.
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Zagraniczna firma działająca w dziedzinie mody, 
poszukuje kandydata /-tki na stanowisko: 

 

Recepcjonistka 
 

Opis stanowiska: 
prowadzenie recepcji 
przyjmowanie gości 
rejestracja poczty przychodzącej i wychodzącej oraz przesyłek kurier-

skich
wsparcie administracyjne wszystkich działów firmy 
podstawowe tłumaczenie z i do języka polskiego/czeskiego

Wymagania: 
wykształcenie – szkoła średnia 
bardzo dobra organizacja pracy 
skrupulatność w wykonywaniu powierzonych zadań 
wysoka kultura osobista 
doświadczenie na podobnym stanowisku pół roku 

Warunki konieczne: 
dobra znajomość Excela 
biegła znajomość języków polskiego i czeskiego 
bardzo dobra znajomość obsługi komputera i urządzeń biurowych 

Oferujemy: 
praca w dynamicznie rozwijającej się firmie 
w pełnym wymiarze czasu pracy 
atrakcyjne wynagrodzenie 
praca na stałe 
dla osób posiadających stałe miejsce zamieszkania poza Pragą 

mieszkanie służbowe

Osoby zainteresowane prosimy o przesłanie CV i listu motywacyjnego na 
email: marie.ruszkiewiczova@cccboty.cz. Konieczność dołaczenia do CV 
aktualnej fotografii, oczekiwane finansowe wynagrodzenie i nazwiska osób, 
które moga potwierdzić dotychczasową praktykę. 
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REKLAMA

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Mi-
kołajek (20, 21, godz. 15.30); Wyspa 
tajemnic (20, 21, godz. 17.45, 20.15); 
KARWINA – Centrum: Walen-
tynki (20, 21, godz. 17.45); Black dy-

namite (20, 21, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Starcie tytanów 
(20, 21, godz. 17.00); Ženy v  po-
kušení (20, godz. 20.00); JABŁON-
KÓW: Doktor od jezera hrochů (21, 
godz. 17.00, 19.30), CIESZYN – 
Piast: Artur i zemsta Maltazara (20, 
21, godz. 15.30); Kick-Ass (20, 21, 
godz. 17.30, 20.00).

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska informuje, że termin nadsyłania 
prac na konkurs fotografi czny „Z 
czytaniem każdemu do twarzy” zo-

stał przedłużony do 30. 4.  Zdjęcia 
można przesłać pod adresem ctenis-
lusikazdemu@centrum.cz lub przy-
nieść na płytce CD do biblioteki. 
Bliższe informacje na www.knihov-
na.ctesin.cz.

TRZANOWICE – MK PZKO za-
prasza 25. 4. o godz. 15.00 na prelek-
cję MUDr. Pieniążkowej pt. „Wszyst-
ko o tarczycy” do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – Zawiadamia, że 
odjazd autobusu na wycieczkę  
24. 4. Zwardoń – Moravske – Čier-
ne jest z Karwiny o godz. 7.00, z Cz. 
Cieszyna o godz. 7.20, z Trzyńca o 
godz. 7.35, następnie w odstępach 
pięciominutowych z Wędryni, By-
strzycy, Gródku, Jabłonkowa. Prosi-

my nie zapomnieć o ubezpieczeniu, 
EURO i PLN.

LESZNA DOLNA – MK PZKO 
organizuje 19. 6. jednodniową wy-
cieczkę z programem: Jasna Góra w 
Częstochowie (zwiedzanie Sanktua-
rium), przystanek w Krakowie, Wa-
dowice (zwiedzenie domu rodzin-
nego papieża Jana Pawła II). Cena 

wycieczki 400 kc – autokar i bilety 
wstępu (dla członków MK 300 kc). 
Zobowiązujące zgłoszenia przyjmuje 
do 20. 5.  Tadeusz Szkucik, tel.: 731 
063 476, e-mail: tadeusz.szkucik@
volny.cz.

CI ERLICKO-KOŚCI ELEC, 
STANISŁOWICE – Zarządy MK 
PZKO oraz kluby zapraszają do 
Domu Polskiego Żwirki i Wigury 
w Cierlicku na tradycyjne „Świnio-
bicie” 24. 4. o godz. 16.00. W pro-
gramie m.in. występ popularnego 
zespołu teatralnego MK PZKO 
Milików. Przedsprzedaż wejśció-
wek: Maria Legerska, tel.: 608 544 
411, email: autoleg@volny.cz.

CZ. CIESZYN – MK PZKO Cen-
trum zaprasza 21. 4. o godz. 17.00 na 
„Wspomnienie o Ninie Górniak  z 
Sibicy” (prowadzi Władysława Ma-
giera) do Klubu PZKO przy ul. Boż-
ka. Pokaz mody.

ZG PZKO – Zaprasza 21. 4. o godz. 
16.00 na szkolenie prezesów i skarb-
ników MK PZKO do salki Teatru 
Lalek Bajka w budynku ZG PZKO 
na ul Strzelniczej 28, Cz. Cieszyn 
(UWAGA! Zmiana miejsca).

ZAPISY
KARWINA – Zapraszamy nowych 
przedszkolaków wraz z rodzicami 
do zapisów do przedszkola 21. 4. w 
godz. 9-16 i 22. 4. w godz. 13-16.

KONCERTY
BYSTRZYCA – Luterański Koś-
ciół Ewang. A. W. zaprasza na Kon-
cert Chorów 25. 4. o godz. 16.00 do 
tutejszego kościoła ewangelickiego. 
Wystąpią: Chór Męski „Cantus” z 
Goleszowa oraz chóry Luterańskie-
go Kościoła Ewang. A.W.

W sobotnim numerze „GL” w arty-
kule „Gdzie te fl agi?” pani redaktor 
Danuta Chlup krytycznie odnotowa-
ła fakt, że w okresie żałoby narodowej 
w Polsce zabrakło fl ag na niektórych 
Domach PZKO, w tym również na 
Domu Polskim Żwirki i Wigury w 
Cierlicku. Na DPŻW zabrakło fl a-
gi z przyczyn technicznych – m.in.:  
zabrakło fl agi (jest fl aga, ale tylko 
do dekoracji interieru). Zabrakło 
również głębszej refl eksji oraz de-
terminacji, z jaką gospodarze zwykle 
rozwiązują „domowe” problemy, nie 
tylko techniczne... Był jednak akcent 
żałoby, spontaniczny i szybki. Go-
dzinę po ofi cjalnym komunikacie o 

śmierci Prezydenta RP, jego Małżon-
ki, całej wybitnej delegacji polskiej i 
załogi lecącej samolotem prezyden-
ckim na obchody 70-lecia „Katynia”, 
znak grafi czny Domu Polskiego Ż i 
W umieszczony na drzwiach wej-
ściowych został przekryty kirem. Nie 
można było tego zauważyć przejeż-
dżając koło DPŻW po drodze głów-
nej, ale gość, który skierował swoje 
kroki w stronę Domu na pewno 
zauważył. I wiedział, że wchodzi do 
prawdziwego „domu polskiego”. Łą-
czę pozdrowienia.

JAN PRZYWARA, 
członek zarządu 

MK PZKO Cierlicko-Kościelec

Zaolziańscy plastycy coraz śmielej 
wkraczają do galerii polskich. Tym 
razem 15 autorów przedstawia 
swoje prace w Galerii Kukuczka na 
przejściu granicznym Bukowiec-
Jasnowice. W ub. sobotę uroczyście 
otwarto tu wystawę dokonań twórc-
zych Polskiego Stowarzyszenia Art-
ystów Plastyków w RC. Na wystawie 

przeważa malarstwo, zobaczyć tu jed-
nak możemy również rzeźby, grafi ki 
i fotografi e. W programie artystyc-
znym przedstawiała się grupa Wołosi 
i Lasonowie – zespół wyznaczający 
zupełnie nową jakość, poprzez 
umiejętność kojarzenia artystycznego 
muzyki ludowej z muzyką klasyczną 
z doskonałym warsztatem i wirtu-

ozeryjnym wykonawstwem. Na wys-
tawie przedstawiają się: Edgar Baran, 
Alicja Bartulec, Władysław Ćmiel, 
Józef Drong, Renata Humel, Agata 
Kaleta, Barbara Kowalczyk, Darina 
Krygiel, Zbigniew Kubeczka, Mon-
ika Milerska, Oskar Pawlas, Helena 
Szawłowska, Walter Taszek, Romana 
Taszková i Paweł Wałach.  (o)

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30. e-mail: oglosze-
nia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w 
godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 027; 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblio-
teki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

INFORMATOR

Czar prawdziwy życia jest ukryty

po tamtej stronie gór czasu.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że zmarła w wieku 89 lat nasza 
Ukochana Mamusia, Teściowa, Babcia i Prababcia

śp. EMILIA GOSZYKOWA

z domu Kubisz, zamieszkała w Nawsiu pod nr 418. Po-
grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w kręgu najbliższej 
rodziny. Córka i syn z zasmuconymi rodzinami.  Gl-288

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 16. 4. 2010 
zmarła nagle w wieku 76 lat nasza Kochana Matka, 
Babcia, Siostra i Ciocia

śp. WANDA SIKOROWA

z domu Morcinek, zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 21 

kwietnia 2010 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego Na Niwach w 
Czeskim Cieszynie do krematorium. Zasmucona rodzina.  AD-051

Albowiem nikt z nas dla siebie nie żyje i nikt dla siebie nie umiera.

Bo jeśli żyjemy, dla Pana żyjemy, jeśli umieramy, dla Pana umieramy,

przeto czy żyjemy, czy umieramy, Pańscy jesteśmy.  Rzym. 14, 7-8

Z bólem zawiadamiamy, że w dniu 10 kwietnia 2010 zginął w katastrofi e 
pod Smoleńskiem nasz Najukochańszy Mąż i Tata

śp. ks. ADAM PILCH

Jego pogrzeb odbędzie się w dniu 24 kwietnia 2010 roku o godz. 9.30 
z kościoła Wniebowstąpienia Pańskiego, ul. Puławska 2a w Warszawie. 
Smutne i tęskniące żona i córka wraz z najbliższą rodziną. Zgodnie z ży-
czeniem Zmarłego zamiast kwiatów prosimy o ofi arę na pracę z dziećmi i 
młodzieżą w Parafi i Wniebowstąpienia Pańskiego. Konto: 51 1020 1068 
0000 1802 0000 0315.  GL-287

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 18. 4. 
2010 zmarła w wieku 81 lat nasza Kochana Matka, Teś-
ciowa, Babcia, Prababcia, Siostra, Szwagierka i Ciocia

śp. MARIA ŻEBROKOWA

z domu Nowakowa. Zamieszkała w Czeskim Cieszynie
-Mistrzowicach. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 

w czwartek 22 kwietnia 2010 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickie-
go w Koniakowie na miejscowy cmentarz. Zasmucona rodzina.  AD-050

Jutro, 21 kwietnia 2010, obchodziłby 90. urodziny nasz Drogi Dziadek

śp. ALBIN RELI

z Suchej Górnej. Zaś 14 lipca 2010 minie 22. rocznica Jego śmierci. Wszyst-
kich, którzy Go znali i szanowali, o chwilę cichych wspomnień prosi w imie-
niu rodziny wnuczka Ola.  GL-285
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Zaolziańscy plastycy na przejściu

Gdzie te fl agi?Spotkanie z ilustratorką

Królewnę Śnieżkę i inne bajkowe postaci zobaczymy na ilustracjach polskiej ar-
tystki Ewy Boguckiej-Pudlis. Do 28 kwietnia prezentowane są w Bibliotece Regio-
nalnej na Rynku Masaryka w Karwinie. Ostatniego dnia wystawy biblioteka oraz 
Polskie Stowarzyszenie Artystów Plastyków w RC zapraszają na fi nisaż wystawy 
i spotkanie z autorką prac.  (ep)

Władysława Magiera z Klubu Ko-
biet Kreatywnych w Cieszynie 
powtórzy jutro imprezę „Moda i 
miłość”, która miała premierę 12 lu-
tego br. w Domu Narodowym. Tam 
spotkała się z dużym zainteresowa-
niem. Tym razem prezentacja życia 
i twórczości wywodzącej się z Sibicy 
przedwojennej projektantki mody, 
Niny Górniak, odbędzie się w Klu-
bie PZKO przy ul. Bożka w Czeskim 
Cieszynie. Organizatorem jest MK 
PZKO Czeski Cieszyn-Centrum. 
Impreza, która rozpocznie się o godz. 

17.00, będzie połączona z pokazem 
mody współczesnej cieszyńskiej pro-
jektantki Magdaleny Sordyl. 

– Prezentację poszerzę jeszcze o 
babcię Niny, Mariannę Górniak – 
zapowiada Magiera. Rodzina Gór-
niaków była przed wojną właścicie-
lem cegielni w Sibicy. Górniakowie 
byli też wielkimi patriotami, a Nina 
była aktywną działaczką Harcer-
stwa Polskiego w Czechosłowacji. 
O Ninie Górniak pisaliśmy obszer-
nie w „Głosie Ludu” 20 lutego br.  
 (dc)

O Górniakach tym razem 
w Czeskim Cieszynie

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że w 
dniu 15. 4. 2010 zmarła nasza Kochana Żona, Matka, 
Siostra, Szwagierka, Ciocia, Kuzynka i Siostrzenica, 
była pracownica Urzędu Miejskiego w Trzyńcu

śp. HELENA GRUSZKOWA

z domu Konderla, zamieszkała w Bystrzycy nad Olzą. 
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się we wtorek 20. 4. 

2010 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego w Bystrzycy nad Olzą na 
miejscowy cmentarz. Zasmucona rodzina.  GL-283

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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TRZYNIEC – MOST  0:0

Sędziował: Kocián. Widzów: 560. 
Trzyniec: Lipčák – Lisický, Chle-
bek (77. Hupka), Kuděla, Bednarek 
– Malíř, Ceplák, Kobylík, Eismann 
(84. Byrtus) – Doležal (60. Szmek), 
Joukl.

Ósmy remis zanotowali w tym se-
zonie piłkarze Trzyńca. Podopiecz-
ni trenera Jiřego Nečka wprawdzie 
wiosną nie zasmakowali jeszcze po-
rażki na własnym boisku, niemniej 
jednak zremisowanych spotkań jest 
zdecydowanie za dużo. Z Mostem 
gospodarze byli blisko trzech punk-
tów. W I połowie Joukl w trudnej 
pozycji główkował w poprzeczkę, w 
drugiej odsłonie centymetrów zabra-
kło Ceplákowi, zaś bombę z dystan-
su Hupki koniuszkami palców wybił 
bramkarz Paleček. 

UJŚCIE NAD ŁABĄ 
KARWINA  2:1

Do przerwy: 2:1. Bramki: 31. Me-
lunovič, 45. Valenta – 30. Ciku. Sę-
dziował: Jílek. Widzów: 500. Kar-
wina: Kučera – Jursa, Hoff mann, 
Buryán, Staš (72. Opic) – Milosawl-
jew, Mišinský (62. Kostoláni), Ficek 
(46. Tchami), Pavlík, Ciku – Got-
twald.

Wicelider tabeli nie miał z kar-
wińskim zespołem łatwej przeprawy. 
Można powiedzieć, że goście pod 
względem piłkarskim byli lepszym 
zespołem, popełnili jednak więcej 
błędów. Karwiniacy prowadzili po 
strzale Elvista Ciku, ale z jedno-
bramkowej zaliczki radowali się tyl-
ko 60 sekund. Wyrównał Melunovič, 
a gola do szatni strzelił karwiniakom 
głową potężnie zbudowany Valenta. 
Trener przyjezdnych, Jiří Balcárek, 
po zmianie stron postawił wszystko 
na atak. Na placu pojawili się trzej 
kolejni kreatywni piłkarze: Tchami, 
Kostoláni i Opic. Efekt był jednak 

zerowy. Zimnej krwi zabrakło Al-
bańczykowi Ciku, w dobrej pozycji 
spudłował też Kameruńczyk Tchami. 

Lokaty: 1. Hradec Kr. 53, 2. Ujście 
n. Ł. 53, 3. Zlin 47,... 8. Trzyniec 32, 
11. Karwina 27 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA – W. LOSINY  2:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 42. Urban, 
48. samob. Navrátil – 70. Šinogl. Or-
łowa: Szarowski – A. Věčorek, Hrdi-
na, Prčík, F. Kadlčák – Kušnír, För-
ster (80. Skácelík), Z. Kadlčák (62. 
Široký), Bajzath – Urban, T. Věčorek 
(50. Šebek). 

Slavia zaprezentowała się w no-

wiusienkich dresach, które uskrzyd-
liły ekipę Josefa Jadrnego. Futbol na 
„tak” mógł się podobać, zabrakło tyl-
ko kibiców, ale to w Orłowej od kilku 
sezonów zjawisko normalne. Prowa-
dzenie zapewnił gospodarzom z kar-
nego Urban, drugiego gola wpakowa-
li sobie goście do siatki sami. Trochę 
nerwowo zrobiło się w 70. minucie 
po kontaktowej bramce Šinogla, ale 
ze strony gości to było wszystko. 

BRUMOW 
HAWIERZÓW  1:3

Do przerwy: 0:2. Bramki: 86. Smolík 
– 20. Sáblík, 44. i 82. Sittek. Hawie-
rzów: Svatoš – Valový, Sáblík, Aniol, 

Giňa – Pristáš (59. Valla), Husárik, 
Sittek, Václavík – Galajda (85. Scho-
vajsa), Voznica (89. Vrobel).

W Hawierzowie odwołano przed 
meczem trenera Pavla Rueckera, 
zespół prowadził w Brumowie duet 
Leo Válka-Radim Sáblík. Doświad-
czony Sáblík w 20. minucie poka-
zał kolegom z drużyny, jak  strzelać 
bramki. Gwiazdą spotkania był jed-
nak Jakub Sittek, który dwukrotnie 
znalazł receptę na brumowskiego 
golkipera. 

Lokaty: 1. Zlin B 45, 2. Jakubczo-
wice 43, 3. Hulin 38,... 7. Orłowa 33, 
14. Hawierzów 18 pkt.

JANUSZ BITTMAR

W pojedynku z obrońcami Wielkich Losin napastnik Slavii Orłowa, Tomáš Věčorek. 

MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA

IRP CZ. CIESZYN 
N. JICZYN  2:3

Do przerwy: 1:3. Bramki: Fizek, 
Vlachovič – Dědík, Polonyi, samob. 
Popelka. Cz. Cieszyn: Gradek – 
Vlachovič, Blažek, Kantor, Popelka 
– Groš, Zabelka, Fikoczek, Fizek – 
Šmahaj (70. Martinek), Mendrok.

Gospodarze w 15. minucie prze-
grywali 0:3, czyli sami przegrali sobie 
to spotkanie. Cieszyniakom zabrakło 
koncentracji, co ofensywnie nasta-
wiony rywal skrzętnie wykorzystał. 
Goście przy stanie 0:3 zabarykado-
wali się pod własną bramką. 

CZELADNA – BOGUMIN  2:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: Rusnok, 
Indra – D. Štverka. Bogumin: Ša-
jer – Ducar, Bajnar, Košťál, Tvrdý 
– Kubinski (25. Pluta), Štverka, Kor-
nak, Ciesarik – Kubaň, Gábor (75. 
Kratka).

Boguminiacy pokazali się w Cze-
ladnej z dobrej strony. O losach wy-
równanego meczu przesądziła  sytua-
cja z drugiej połowy – bramka na 2:1 

po długiej wrzutce z autu. Sędzia po-
kazał w tym meczu aż trzy czerwone 
kartoniki – dwie dla gospodarzy, jedną 
dla gości (Kaloč, Pražák – Ciesarik). 

PIOTROWICE 
P. POLOM  2:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: Lukan, 
Šuster – Zima. Piotrowice: Mrkva 
– P. Klimek, Gill, Reichl, Bielan – 
Miko, Kumpán, Juroszek, Hanusek 
– Lukan (80. Suchánek), Šuster.

Lokomotywa przesądziła o zwy-
cięstwie w doliczonym czasie gry. 
Bramkę na wagę trzech punktów 
zdobył w 91. minucie napastnik Pa-
vel Šuster. Było to piąte trafi enie tego 
zawodnika w wiosennym sezonie. 
Wygrana utrzymała podopiecznych 
trenera Dušana Kohuta na drugim 
miejscu w tabeli. 

B. OLBRACHCICE 
FRYDLANT  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: Somr. 
Olbrachcice: Hekera – Vagner, 
Neuman, Szmek, Sikora – Dorozlo, 
Smékal (55. Miczka), Šlachta (69. 
Čoček), Stachel – Horňáček, Kluz.

Banik w przypadku zwycięstwa 

mógł odbić się z przedostatniego 
miejsca w tabeli. W meczu o przy-
słowiowych sześć punktów szczęście 
uśmiechnęło się do gości z Frydlan-
tu. Już w pierwszej połowie obronę 
Olbrachcic rozmontował Somr, naj-
lepszy piłkarz w ekipie przyjezdnych. 
W najbliższą niedzielę Banik zaliczy 
kolejny arcyważny mecz z zespołem 
ze strefy spadkowej – na wyjeździe z 
Boguminem. 

Lokaty: 1. Liskowiec 53, 2. L. 
Piotrowice 39, 3. N. Jiczyn 38,... 13. 
Bogumin 21, 15. Olbrachcice 19 pkt.

I A KLASA
Bystrzyca – Libhošť 4:1 (Maier, Mar-
tynek, Kluz, Štvrtňa – Eckelsberger), 
Stonawa – Bruszperk 2:3 (Hančín, 
Minárik – Valigura 2, Blahut), Lu-
tynia Dolna – Herzmanice 2:3 (Tvr-
dý 2 – Janda 2, Valouch), St. Miasto 
– Dziećmorowice 0:2 (Matušík 2), 
Raszkowice – Śmiłowice 1:1 (Causi-
dis – Noga), Vlčovice – Sucha Górna 
3:1 (D. Švrček, R. Jalůvka, samob. - 
Kodenko). Lokaty: 1. Dziećmorowi-
ce 38, 2. St. Biela 37, 3. Janowice 35, 
4. Sucha Górna 30,... 7. Bystrzyca 
23, 8. Śmiłowice 22, 9. Stonawa 21, 
11. Lutynia Dolna 18 pkt.

I B KLASA
Mosty – Datynie Dolne 2:1 (Kapsia, 
T. Nieslanik – Ftáček), Gnojnik – I. 
Piotrowice 5:3 (Mach 2, Kušnirák 2, 
Walica – Pustay 2, Franek), Gródek 
– Wędrynia 1:3 (Kantor – Walek, 
Bačík, Broda), Karwina B – Sed-
liszcze 0:1 (Sekanina), Niebory – Ja-
błonków 2:1 (Majer, Turoň – Kluz). 
Lokaty: 1. Karwina B 40, 2. Mosty k. 
J. 38, 3. Szenow 32 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
ČSAD Hawierzów – Żuków G. 1:2, 
Cierlicko – F. Orłowa 3:1, Sj Pie-
twałd – Wierzniowice 2:2, Dąbrowa 
– Zabłocie 2:0, G. Błędowice – TJ 
Pietwałd 3:1, Sj Rychwałd – Bogu-
min B 2:2. Lokaty: 1. Cierlicko 36, 2. 
G. Błędowice 33, 3. Dąbrowa 25 pkt. 

RP KARWIŃSKIEGO
B. Rychwałd – Domasławice 2:2, Sn 
Orłowa – L. Piotrowice B 2:2, Lo-
komotywa Łąki – V. Bogumin 2:2. 
Lokaty: 1. Sn Orłowa 25, 2. B. Ry-
chwałd 23, 3. L. Piotrowice B 20 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Nawsie – Hukwaldy 2:2, Toszono-
wice – Frydlant B 3:3. Lokaty: 1. 
Frydek-Mistek B 44, 2. Palkowice 
36, 3. Rzepiszcze 32 pkt.  (jb)
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FINAŁ O2 EKSTRALIGI: WIT-
KOWICE PRZEGRYWAJĄ 0:2. 
W fi nale O2 ekstraligi hokeiści Wit-
kowic przegrywają z Pardubicami już 
0:2. Podopiecznym trenera Aloisego 
Hadamczika jak gdyby zwilgotniał 
proch strzelniczy. W pierwszym me-
czu ostrawianie strzelili tylko jedne-
go gola, przegrywając w Pardubicach 
1:5, w niedzielę ani razu nie pokonali 
świetnego Dominika Haška, ulegając 
gospodarzom 0:1. Jutro seria grana 
do czterech zwycięstw przesuwa się 
do ostrawskiej ČEZ Areny. – Nie 
rezygnujemy z walki o mistrzostwo 
kraju, ale u siebie musimy zagrać 
zdecydowanie lepiej – powiedział 
„Głosowi Ludu” napastnik HC Wit-
kowice, Marek Kvapil. Środowy po-
jedynek w Witkowicach rozpoczyna 
się o godz. 19.10, czwartkowy o go-
dzinę wcześniej. 

* * *
KUBICA PIĄTY W SZANGHA-
JU. Robert Kubica z teamu Renault 
zajął piąte miejsce w niedzielnym 
wyścigu Formuły 1 o Grand Prix 
Chin, czwartej eliminacji mistrzostw 
świata. Zwycięstwo na torze w 
Szanghaju odniósł Brytyjczyk Jen-
son Button z McLaren-Mercedes. 
Button wyprzedził rodaka i kolegę 
z zespołu Lewisa Hamiltona oraz 
Niemca Nico Rosberga z Mercedes 
GP-Petronas. Przed Polakiem zna-
lazł się jeszcze Hiszpan Fernando 
Alonso z Ferrari. Teraz kierowców 
czeka trzytygodniowa przerwa, ko-
lejny wyścig o Grand Prix Hiszpanii 
odbędzie się dopiero 9 maja na torze 
Catalunya pod Barceloną.

* * *
POŻEGNANO PIOTRA NU-
ROWSKIEGO. W katedrze św. 
Michała i Floriana na warszawskiej 
Pradze odbyła się wczoraj msza św. 
koncelebrowana przez biskupa Ma-
riana Florczyka w intencji prezesa 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego, 

Piotra Nurowskiego. Sprawował ją 
w asyście kapelanów sportu z róż-
nych diecezji polskich. Nie wszystkie 
osoby zdołała pomieścić świątynia. 
Setki sportowców, działaczy, a także 
pracowników m.in. Polsatu i Elek-
trimu, z którymi był związany Piotr 
Nurowski, wypełniły plac przed ka-
tedrą. Nurowski 10 kwietnia zginął 
w katastrofi e lotniczej prezydenckie-
go samolotu pod Smoleńskiem.

* * *
DZIURAWORĘKI FABIAŃSKI. 
Trener Arsene Wenger nie wini 
Łukasza Fabiańskiego za porażkę 
w wyjazdowym spotkaniu z Wigan 
Athletic (2:3), praktycznie przekre-
ślającej szansę Arsenalu Londyn na 
mistrzostwo Anglii, aczkolwiek bry-
tyjski dziennik  „Th e Sun” nazwał 
polskiego bramkarza, w bardzo do-
wolnym tłumaczeniu – „dziuraworę-
kim” (fl appyhandski).

* * *
AWANS KUBOTA W RANKIN-
GU DEBLISTÓW. Łukasz Kubot i 
Austriak Oliver Marach awansowali 
z szóstego na piąte miejsce w ran-
kingu najlepszych par sezonu - ATP 
„Doubles Race”. Startujący razem 
polscy tenisiści Mariusz Fyrstenberg 
i Marcin Matkowski zajmują 13. po-
zycję na świecie.  (jb)

Jak dobrze mieć Šustera
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